RELATIO SCAE SYNODI CALCHEDONENSIS AD BEATVM PAPAM LEONEM GENERALITER DE  
OMNIBVS GESTIS

10

**109** Sancta et magna et uniuersalis synodus quæ per gratiam dei et sanctionem piissimorum et amatorum Christi imperatorum nostrorum collecta est in Calchedonensem metropoli prouinciæ Bithyniæ sanctissimo et beatissimo Romanorum archiepiscopo Leoni. Repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione: Ps. 125, 2 hanc tamquam propriam nobis prophetiam gratia coaptavit, a quibus pietatis est 15 restitutio confirmata. quid enim fide sublimius ad lætandum? quid agnitione dominica festius ad coronas? quam nobis olim saluator ipse tradidit ad salutem inquiens: euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus Mt. 28, 19, 20 sancti, docentes eos seruare omnia quæcumque mandaui uobis, quam uelut auro textam seriem ex præcepto legislatoris uenientem usque ad nos ipse seruasti, uocis beati Mt. 16, 16 Petri omnibus constitutus interpres et eius fidei beatificationem super omnes adducens. 21 unde et nos quippe ut inchoatore bonorum te ad utilitatem utentes, ecclesiæ filiis hereditatem sortemque ueritatis ostendimus, non singillatim faciente in occulto unoquoque doctrinam, sed uno spiritu, una conspiratione atque concordia confessionem fidei declarantes. et eramus in communi corona gaudii, quasi in imperialibus cenis 25 deliciis spiritualibus epulantes, quas per tuas litteras Christus præparauerat in uitatis, et supercælestem sponsum inter nos conuersantem nos cernere putabamus. si enim ubi sunt duo aut tres congregati in nomine eius, ibi se in medio eorum fore per- Mt. 18, 20 hibuit, quantam circa sacerdotes peculiaritatem potuit demonstrare, qui et patriæ et labori suæ confessionis notitiam prætulerunt? quibus tu quidem sicut membris caput 30 præeras in his qui tuum tenebant ordinem, beniuolentiam præferens, imperatores uero fideles ad ornandum decentissime præsidebant sicut Zorombabel Iesu, ecclesiæ tam- 1 Esa 3, 2. 8 quam Hierusalem ædificationem renouare circa dogmata innitentes. et fuerat

109 Græce extat in Gestis Chalcedonensis 21 [uol. I p. 475]. alia uersio quam Rusticus non nouisse uidetur, habetur post synodi allocutionem ad Marcianum in codd. Versionis antiquæ [RN] et in cod. Vatic. 1322 [A] eodem loco perscripta ab eodem librario atque codicis pars prior. edidi in calce huius actionis

Φr [ CDY]; usque ad 8 accedunt, S [ · defmt], t

ADNOTATIO RVSTICI 20 uestem XPYCHN CIPAN CD in textu inter ex et præcepto

1 illustris] illi CD in libris t itaque St magnifica — propositis] magna auctio tue dictis pro t tua om. CD 2 earumque Y eorum qui CcorrD qui C 3 propositu CD 4 temptari t multatione Sdefmt multationem St 5 de om. Φr exaestimatione CD extimatione Sde estimatione Sfmt legi om. St 6/7 om. StY 7 designatum CD 8 DATA YSfmt datum Sde datum uero [cf. Γ] CD constantinopolis CD CONSULE t ASPARACIO St vc om. Sefmtt consule Sd consulibus om. Sd 9 RELATIO CD explicit allocutio seu responsio sc̄i calcedonensis concilii ad marcianum augustum [cf. quæ p. 88 adnotau] incipit relatio Y sc̄a CD Calchedonensis] memoratae Y beatissimum Y 9/10 de omnibus generaliter gestis Y 12 collectam C 15 gram Y 17 dñi confessius D 21 constituis C constitutis D 22 inchoatorem Y uentes CD ut testes Y 28 ibi se Y ipse CD 32 fideles Y om. CD

utique aduersarius tamquam bestia extra caulas apud semet ipsum rugiens, nullum præualens capere nisi semet ipsum ei ad capiendum inieciisset is qui Alexandrinorum quondam pontifex fuit. qui multa prius pessima operatus superuicit priora sequentibus. nam beatum illum inter sanctos Constantinopolis pastorem Flauianum apostolicam proferentem fidem et deo amicissimum episcopum Eusebium præter omnem canonum consequentiam depositus atque damnauit et Eutychen pro impietate damnatum suæ tyrannidis decretis innoxium statuit et dignitatem quæ a uestra illi ablata fuerat sanctitate quippe ut ab eo qui hac gratia erat indignus, ille restituit et in sum-  
 Ps. 79, 14 mam sicut singularis feras in uineam irruens, quam optimam repperit plantam euertit, quam uero quippe ut infructuosam eradicatam, rursus induxit, et eos quidem qui ea quæ pastorum sunt, sapiunt, abscidit, eos uero qui lupi demonstrati sunt, super oves imposuit. et post hæc omnia insuper et contra ipsum cui uineæ custodia a saluatore commissa est, extendit insaniam, id est contra tuam quoque dicimus sanctitatem, et excommunicationem meditatus est contra te, qui corpus ecclesiæ unire festinas. et dum de talibus pæniteri eum potius oporteret, dum deberet misericordiam lacrimis postulare, tamquam de factis sobriis exultabat, epistulam quidem tuæ respuens sanctitatis, omnibus uero dogmatibus ueritatis aduersans. et quidem oportebat eum mox inter illos, ex quorum se ipse statuit parte, relinquere; quoniam uero saluatoris profitemur nos esse discipulos, qui omnes homines saluos fieri uult et ad cognitionem ueritatis accedere, opere hanc in eo misericordiam festinauimus confirmare et eum cum fraterna mansuetudine ad iudicium uocabamus, non quasi temptantes abscidere, sed excusationis ei locum saluandi causa tribuentes. et orabamus eum declarari uictorem contra eos qui eum diuersis accusationibus inscribebant, ut festi celebri lætitia concilium consummantes in nullo superaremur a satana; sed ille in semet ipso inscriptam conuictionem conscientiæ habens refutatione iudicii accusationibus suis assensit et legitimas ad se factas tres euocationes abiecit. propterea ergo decretum quod ipse contra semet ipsum peccando protulerat, hoc, prout potuimus, leuigando firmauimus, lupum pastorali pelle nudantes, quam prius quoque figura tantummodo conuincebatur obtectus. usque ad hæc nobis tristia peruenientia cessauerunt, et bonorum gratia mox effulsit et unum zizaniorum euellentes mundo tritico uniuersum mundum cum uoluptate compleuimus et tamquam euellendi ac plantandi potestatem sumentes incisionem quidem unius tantummodo ingemuimus, bonorum uero ubertatem diligenter plantauimus. deus enim erat qui operabatur, et quæ suo sponso concilium coronauit ornata decore uictoriæ Euphemia, quæ tamquam propriam confessionem fidei definitionem suscipiens a nobis suo sponso per piissimum imperatorem et amicam Christi augustam obtulit, omnem quidem perturbationem contrariorum sedans, ueritatis autem confessionem roborans ut amicam et manu ac lingua uniuersorum decretis pro demonstratione suscriptam. hæc sunt quæ tecum, qui spiritu præsens eras et complacere tamquam fratribus deliberasti et qui pæne per tuorum uicariorum sapientiam uidebaris a nobis, effecimus; indicamus uero quia et altera quædam pro rerum ipsarum ordinata quiete et propter ecclesiasticorum statutorum

*CDY*

1 ipsos Y      2 quia CD      5 apostolicum CD      6 et om. CD      9 sicut om. Y      16 de  
 factis Y defectis CD      18 ex Y ut CD      testauit Y      19 ad om. y      agnitionem y      21 con-  
 suetudine y      22 excusationibus y      24 concilium om. y      illo D      25 conuictionem Dy      26 se om. Y  
 29 conuicebantur Y      tristitia CDY      31 ac plantandi om. Y      32 incisione Y      33 qui] quo D  
 34 aphemiæ C euphemie D      36 amicum — augustum Y      40 efficiimus CD      qui Y  
 41 ecclesiasticarum Y

definiuimus firmitatem, scientes quia et uestra sanctitas addiscens et probatura et confirmatura est eadem. eam namque consuetudinem, quæ ex longo iam tempore permansit, quam habuit Constantinopolitanorum sancta dei ecclesia ad ordinandum metropolitanos prouinciarum tam Asianæ quam Ponticæ uel Thracicæ, et nunc synodali decreto firmauimus, non tantum sedi aliquid Constantinopolitanæ præstantes 5 quantum metropolitanis urbibus quietem congruam prouidentes, eo quod frequenter episcopis uitam finientibus multæ turbæ nascuntur absque rectore clericis ac populis remanentibus, qui per easdem sunt ciuitates, et ecclesiasticum confundentibus ordinem. quod nec uestram latuit sanctitatem, quam maxime propter Ephesios, unde quidam uobis sæpius importuni fuerunt. confirmauimus autem et cl sanctorum patrum 10 qui in Constantinopolim congregati sunt regulam sub piæ memoriæ maiore Theodosio, quæ præcepit post uestram sanctissimam et apostolicam sedem honores habere Constantinopolitanam, quæ secunda est ordinata, confidentes quia tenente apud uos apostolico radio et usque ad Constantinopolitanorum ecclesiam, consuete gubernando parcentes, hunc sæpius expandetis, eo quod absque inuidia consueueritis uestrorum 15 bonorum participatione ditare domesticos. quæ igitur definiuimus ad interemptionem quidem totius confusionis, confirmationem uero ecclesiasticæ ordinationis, hæc sicut propria et amica et ad decorum conuenientissima dignare complecti, sanctissime et beatissime pater. qui enim locum uestræ sanctitatis obtinent sanctissimi episcopi Paschasinus et Lucensius et qui cum eis est reuerentissimus presbyter 20 Bonifatius, his ita constitutis uehementer resistere temptauerunt, procul dubio a uestra prouidentia inchoari et hoc bonum uolentes, ut sicut fidei, sic et bonæ ordinationis uobis deputetur effectus. nos enim curantes tam piissimos et Christi amicos imperatores, qui super hoc delectantur, quam clarissimum senatum et totam, sicut dicere conuenit, imperii ciuitatem oportunum credidimus esse honoris eius confirmationem ab uniuersali concilio celebrari et uelut hæc a tua sanctitate fuerint inchoata, eo quod fouere semper studeas, roborauius præsumentes, dum nouerimus quia quicquid rectitudinis a filiis fit, ad patres recurrit, facientes hoc proprium sibi. roganus igitur, et tuis nostrum decretis honora iudicium et sicut nos capiti in bonis adiecimus consonantiam, sic et summitas filiis quod decet, adimpleat. sic enim 30 et pii principes conplacebunt, qui tamquam legem tuæ sanctitatis iudicium firmauerunt, et Constantinopolitanæ sedes suscipiet præmium, quæ omne semper studium uobis ad causam pietatis expleuit et semet ipsam uobis ad concordiam eodem zelo coniunxit. ut autem cognoscatis quia nihil cuilibet donando per gratiam fecimus aut per inimicitias aduersando, sed quippe ut nutu gubernati diuino, omnem uobis 35 gestorum uim insinuauius ad conprobationem nostræ sinceritatis et ad eorum quæ a nobis gesta sunt, firmitatem et consonantiam.

**110 EPISTOLA SCISSIONIS ET BEATISSIMI ATQVE APOSTOLICI DI GRATIA PER OMNIA PLENI LEONIS  
PAPAE omnia gesta sanctæ Calchedonensis synodi firmans et sola illa infringens quæ**

*CDY*

*SVBSCRIPTIO RVSTICÆ* 37 *in fine* scripsi prid KI Ap̄il sc̄r̄ tertia inductione [inditione D indicatio Cj xiii CD d. 31 m  
565

1 definimus Y 2 eadem om. Y 4 pontificæ CD trachiaæ CD et] te Y 5 sedi Y  
sed CD 6 uidentes CD 8 ordines Y 11 theodorio CD 12 precipit y sedem y fidem CD  
13 tenentes y 14 ecclesia CD 16 participatio notare Y definimus Y 19 urm CD  
22 et<sup>2</sup> om. CD 27 quo Y 28 sit CD facientis Y 29 cupiti CD 31 lege Y  
32 sedis CD 35 ut in CD 38—p. 96, 2 INCP RESCRIPVTVM BEATISSIMI PAPAE LEONIS AD RELATIONEM SCI  
CALCEDONENSIS CONCILII in quo cuncta quæ in eo gesta sunt adprobauit effectatis tantum constantinopolitanæ  
ecclesiæ priuilegiis indebitæ usurpati Y 38 EPISTOLE CD 39 sc̄æ calchedonensis gesta synodi D

per ambitionem Constantinopolitanorum gesta sunt contra Nicæni statuta concilii, quæ subiecta epistola respondit ad relationem sanctæ synodi supra scriptam

Omnem quidem fraternitatem etc. *edita est in Leonis epistularum collectionibus*  
64 [uol. IIII p. 70. 71]

*Appendicis instar hic edo relationis synodi ad Leonem [109] uersionem quæ extat in codicibus Versionis antiquæ et in fine codicis A, cf. quæ adnotavi p. 93 ad 109*

EXEMPLAR RELATIONIS ARCHETYPÆ SCAE MAGNAE ET UNIVERSALIS SYNODES IN CALCHEDONA METROPOLI CONGREGATA EST AD SCAE MEMORIAE PAPAM LEONEM

Sancta et magna et uniuersalis synodus quæ secundum dei gratiam et sanc-

tionem piissimorum et dei amatorum nostrorum principum collecta est in Calche-<sup>10</sup>  
Ps. 125, 2 done metropoli Bithyniæ prouinciæ, sanctissimo ac beatissimo Leoni. Reple-

tum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione, quod hanc ut propriam nobis gratia prophetiam aptauit, quibus pietatis confirmatum est uotum.

quid enim fide ad lætitiam superius? quid dominica agnitione ad exultationem clarius?

Mt. 28, 19. 20 quam ipse desuper nobis saluator ad salutem tradidit dicens: ambulantes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæ demandauit uobis, quam ipse tamquam

Mt. 16, 16 auream catenulam præcepto inponentis deductam in nos conseruasti, uocis beati Petri omnibus interpres existens et illius fidei omnibus beatitudinem attrahens. unde

et nos tamquam principi tibi huius boni ad utilitatem usi ueritatis filiis ecclesiæ sortem ostendimus, non per singulos singuli tamquam in secreto doctrinam facientes, sed communi spiritu, uno consensu et concordia fidei confessionem cognoscentes.

et fuimus in communi exultatione spiritualibus tamquam imperialibus cenis epula-

tionibus in cibis quas per tuas litteras Christus epulantibus apparauit, et cælestem

Mt. 18, 20 sponsum inter nos cernere uidebamur epulantem. si enim ubi sunt duo aut tres

congregati in nomine ipsius, ibi ait se esse in medio eorum, quantam circa quingentos uiginti sacerdotes familiaritatem monstrabat, qui et patriæ et labori circa eum scientiam confessionis præposuerunt? quibus tu tamquam caput membris præpositus eras per eos qui tuam continent uicem, rectum consilium demonstrans, principes autem

1 Esra 3, 2. 8 fideles ad ornatum præsidebant sicut Zorobabel Iesu, ecclesiæ quemadmodum Hieru-

salem, ædificationem dogmatum renouare festinantes. et erat aduersarius tam-

quam bestia foris a septis secum fremens neminem habens quein capiat, nisi se ipsum ei ad prædam Alexandrinæ urbis factus olim præsul obiceret. qui dum multa prius mala fecisset, secundis priora celauit. beatum enim illum et in sanctis connume-

randum Constantinopolitanæ urbis pastorem Flauianum apostolicam præferentem fidem et dei amatorem episcopum Eusebium contra omnem canonum disciplinam

depositum et impiate condemnatum Eutychen tyrannicis decretis suis restituit et a uestra sanctitate utpote ab inmerito gratia ablata reddidit dignitatem et ut omnino ferox singularis incumbens uineæ, quam bonam inuenit plautationem euertit, infruc-

tuosam autem et abiectam introduxit, et pastoralem habentes sapientiam ampu-

tauit, lupos autem manifestatos ouibus introduxit. super hæc omnia etiam contra

Φ<sup>a</sup> [= RN], A

7/8 CALCH N CALCEDONIAE R 9—11 Sancta — Leoni om. A 10/11 calchedoniae R 13 gra-

tiam Φ<sup>a</sup>A propitiā A 17 quecumque mandaui N 24 apparuit Φ<sup>a</sup>A, corr. R 25 uide-

bamus A 26 se om. Φ<sup>a</sup> 27/28 scientia R 30 præsedebant A Iesu ecclesiæ scripti cl. Γ

et Rustico ecclæ ihm Φ<sup>a</sup>A 32 foris]stris A 34 priore R 35 p se ferentem N 38 ablata A

41 manifestos R

eum qui custodiam uineæ a saluatoꝝ suscepereat, furorem suum extendit, dicimus autem de sanctitate uestra, et excommunicationem contra eum qui corpus ecclesiæ adunire festinauit, cogitauit. et cum oportuisset eum pro his pænitere et debuisset lacrimis postulare misericordiam, tamquam pro honestis lætabatur, epistulam quidem uestræ sanctitatis aspernens, omnibus autem ueritatis dogmatibus resistens. et 5 oportuerat quidem eum mox in hac in qua se ipsum ordinauit parte relinquere; quoniam autem saluatoris disciplinam profitemur, qui omnes homines saluos esse uult et uenire ad cognitionem ueritatis, hanc opere in eo firmare misericordiam festinauimus et in iudicium fraterne conuocabamus, non tamquam resecare temptantes, sed satisfactionis ei locum ad medicinam præbentes. et orabamus superiorem eum existere 10 uariis incusationibus quæ aduersus ipsum scriptæ sunt, quatenus clari cum celebritate conuentum dimittentes in nihilo a satana læderemur; iste autem inscriptum in se ipso conscientiæ habens testem recusatione iudicii accusationibus consensit et legitimas tres circa eum factas uocationes repudiauit. ideo ergo quam ipse contra suas culpas protulit sententiam, hanc ut possibile erat mediocriter firmauimus, pasto- 15 rali lupum pelle denudantes, quo pridem habitu conuincebatur indutus. huc usque nobis constabat tristitia et statim bonorum gratia resplenduit et unum zizanium reuelentes totum mundum tritico puro cum uoluptate repleuimus et tamquam cuel-lendi et plantandi potestatem suscipientes sectionem quidem usque ad unum coarta- 20 uimus, bonorum autem fertilitatem diligenter plantauimus. deus enim opera- batur et quæ conuentum thalami coronabat uenerabilis Eufimia, quæ sicut propriam confessionem fidei a nobis suscipiens definitionem suo sponso per piissimum principem et amatricem dei imperatricem optulit, omnem quidem aduersariorum perturbationem sopiaens, ueritatis autem ut amicam confessionem confortans et manu et lingua omnium sententiis adsignans ad manifestationem.

25

Hæc sunt quæ tecum præsenti spiritu et ut fratribus fauere scienti, qui nobis in tuorum pæne comparuit sapientia, operati sumus; innotescimus autem quod et alia quædam de ordine rerum et regularum ecclesiasticarum constantiæ causa statuimus, scientes et uestram sanctitatem, si agnouerit, probaturam hæc et confirmaturam. qui enim ante multa tempora mos fuit, quem tenuit Constantinopolitana 30 sancta dei ecclesia ad ordinandos metropolitanos Asianæ et Ponticæ et Thracicæ dioecesis, et nunc per synodicam firmauimus sententiam, non tantum sedi Constantinopolitanæ aliquid præstantes quantum metropolitanis quietem prouidentes, propterea quia plurimi sæpe morientibus episcopis exoriuntur tumultus, dum sine regimine fuerint et clerici et populi qui in eis sunt, et ordinem ecclesiasticum confundant. 35 quod uestram sanctitatem non latet, præsertim causa Ephesiorum, qui uobis sæpe molestiam ingesserunt. firmauimus autem et centum quinquaginta sanctorum patruin qui in Constantinopolim congregati sunt, canonem temporibus diuæ memoriæ magni Theodosii, qui pronuntiat post uestram sanctissimam et apostolicam sedem primatum Constantinopolim habere loci secundi, scientes quia radium apostoli- 40 cæ uestræ sedis nimis potentem in Constantinopolitanam ecclesiam, more solito

Φ<sup>a</sup> [= RN]. A

3 adunare A	4 equidem N	6 partem R	8 agnitionem R	9 conuocamus A
conuocabimus N	10 insistere R	12 ledemur N	13 recusationem N	14 circa eum tres Φ <sup>a</sup>
16 hoc Φ <sup>a</sup>	18 trico N	uoluntate A	21 postulatur thalamo	eufemia N
24 unicam A	confirmans A	26 nobis om. A	27 comparauit RA	29 hæc om. A
30 mors A	31 traciæ R tracie NA	34 plurimis Φ <sup>a</sup> A	35 cleri A	36 non om. N
38 diuinæ R	39 qui om. N	40 loci habere R	41 potestatem N	ore A

protegentes, saepius extendistis, dum sine inuidia consueti estis bona uestra familiaribus mutuari. quæ igitur statuimus ad amputandam omnem confusionem, ad confirmandam autem ecclesiasticam disciplinam, hæc ut propria et amica et ad ornatum apta complecti dignare, sanctissime et beatissime pater. qui enim locum uestræ sanctitatis continent sanctissimi episcopi Pascasinus et Lucensius et qui cum eis est reuerentissimus presbyter Bonifatius, his ita constitutis uehementer resistere temptauerunt, procul dubio a uestra prouidentia inchoari et hoc bonum uolentes, ut quemadmodum fidei, sic et ordinis uobis inputetur restitutio. nos autem satis facientes piissimis et amatoribus Christi principibus, qui pro hac causa gaudent, et clarissimo senatui et toti, sicut est dicendum, regiæ urbi congruum esse putauimus honorem eius ab uniuersali synodo confirmari et tamquam ex tua initium sumpserit sanctitate per hos quos fouere semper festinasti, confidenter firmauimus, scientes quia omne bonum quod a filiis fit, ad proprios recurrit parentes. rogamus igitur, honora et tuis sententiis nostrum iudicium et quemadmodum nos consensum in bonis capiti contulimus, sic et caput filiis quod decet, adinpleat. sic enim et piissimi principes curabuntur, qui tuæ sanctitatis sicut legem adfirmauerunt iudicium, et Constantinopolitana sedes uicissitudinem suscipiat, quæ uobis semper omne studium ad causam pietatis exhibuit et zelo se ipsam coniunxit uobi ad concordiam. ut autem sciatis quia nihil gratiæ causa aut offensionis efficimus, sed nutu diuino gubernati, omnem uobis gestorum uim insinuauiimus ad consistentiam nostram et ad eorum quæ a nobis acta sunt, confirmationem et depositionem.